

HJEMMEVÆRNET Marinehjemmeværnet

[HJK](#) > [Marinehjemmeværnet](#) > [Nyheder](#) > Frivillig stab MHDE på sommertogt - en indviklet affære

Frivillig stab MHDE på sommertogt - en indviklet affære

Af Peter Enevoldsen, HVF 132, 17 JUL 14. Foto Jette Claville, MEFST. , 21 JUL 14

En sammensat besætning fra Marinehjemmeværnsdistrikt Øst og Vest på sommertogt modtog ved middagstid et nødopkald fra en sejlbåd. Den var sejlet ind i et tangproduktionsområde syd for Kysing Næs, Århus Bugt, og sat sig fast i et garn til opdræt af tang.



Tysk lystsejler får assistance med at få den fri af garnet.

MHV 908 Brigaden var på sommertogt og vedligeholdelsesuddannelse med en sammensæt besætning fra frivillig stab fra Marinehjemmeværnsdistrikt Øst samt flotille 132 Horsens, flotille 242 Østfyn og flotille 256 Storstrømmen. De fik torsdag den 17. juli kl. 12.25 et nødopkald fra en tysk sejlbåd i havsnød.

Efter godt én times sejlsads nåede Brigaden frem til den havaret tyske sejlbåd, der sad urokkeligt fast i et påsejlede garn fra et tangproduktionsområde. Det var tydeligt, at den tyske båd ikke ved egen drift havde nogen mulighed for at komme fri af garnet. Så Brigadens gummibåd blev sat i vandet for at se på muligheder for at trække båden fri, idet Brigaden af gode grunde ikke selv kunne sejle ind i tangproduktionsområdet uden selv at komme til at sidde fast.

Efter lidt rådslagning, og med accept fra en velvillig ejer af tangproduktionen, blev de første liner fra garnet skåret over, hvorefter gummibåden, ved hjælp af en improviseret hanefod, møjsommeligt og med stor risiko for selv at sætte sig fast i garnet, kunne begynde at trække sejlbåden fri fra tangproduktionsområdet og over til slæb efter Brigaden.

På slæb af MHV 908 Brigaden var der bedre mulighed for at inspicere det tyske sejlskib ved hjælp af undervandskikkerten. Her vidste det sig, at adskillige liner fra garnet havde viklet sig omkring både køl og skrue og stadig sad fast. Så gummibåden og bådsmændshagen måtte endnu en gang i aktion, og en gast, og et besætningsmedlem fra den tyske sejlbåd, måtte hoppe i baljen for at få linerne skåret over, så de kunne trækkes fri fra sejlbåden ved hjælp af Brigadens kran.

Det var til stor lettelse for alle, da liner, lodder og betonklods fra garnet blev hevet op ad vandet på Brigadens agterdæk, men ikke mindst for det tyske ægtepar, der på dette tidspunkt havde fået overskud til, at udtrykke, at de nu vidste, hvorfor de betalte så meget moms i Danmark.



Hvad der blev fjernet fra lystsejlerens skrue og køl.

Da vandhundene havde sundet sig, hoppede de endnu engang i baljen for at inspicere den tyske sejlbåd med undervandskikkerten, for at sikre sig at alt var i orden, og at alt synligt garn var fjernet under sejlbåden, så alle kunne være tilfredse og have en god mavefornemmelse for den videre sejlads.

'Ordnung muss sein' selvfølgelig også i det danske Marinehjemmeværn. Så efter ca. 4 timers intensiv indsats, kunne et tydeligvis lettet og taknemmeligt tysk ægtepar kippe med flaget og sejle videre på deres ferietogt i Danmark, og vi kunne sejle videre til Tunø velvidende at Marinehjemmeværnet havde vundet en hel del goodwill i Kiel.

Alt i alt en god dag, med god grund til at smile, for det er vel trods alt alligevel ikke hver dag i Marinehjemmeværnet, at en sammensat besætning med gaster fra flotillerne 132, 242 og 256 hjælper frivillig stab i Marinehjemmeværnsdistrikt Øst på et Århus skib med at hjælpe at par nordtyskere i havsnød. Men det understreger blot endnu en gang, at Marinehjemmeværnets uddannelse og struktur virker til alles tilfredshed.



Der laves et ekstra check af båden for evt. skader.